
Česká školní inspekce

Pražský  inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola, Praha 4, Zárubova 977

Zárubova 977, 142 00  Praha 4 - Kamýk

Identifikátor školy: 600 037 444

Vedoucí týmu: Mgr. Jana Pocová

Termín konání inspekce: 24. – 25. listopad 2005

Čj. 01 2009/05-5116
Signatura ta4cz105



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků školy směřující k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků v projektu HODINA.

Cíle:
 zjistit, které z variant stanovených MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin 

ředitel školy využil v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve školním 
roce 2005/2006 k termínu inspekce,

 zhodnotit personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu HODINA 
ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu inspekce,

 zjistit a zhodnotit obsah a způsob výuky v navýšených hodinách v projektu 
HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu 
inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola realizuje vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2. Ve školním roce 
2004/2005 třem třídám v 7. ročníku ředitelka školy zavedla v rámci projektu HODINA pro 
navýšení počtu vyučovacích hodin další volitelný předmět - cvičení z matematiky. V letošním
školním roce si žáci čtyř tříd volili v rozsahu projektu mezi předměty německý jazyk, 
sportovní výchova, přírodopisná praktika a cvičení z matematiky. Kromě toho si vybírali
z nabídky dalších volitelných předmětů (informatika, užité výtvarné činnosti, technická 
praktika).
S projektem byli učitelé seznámeni před začátkem školního roku formou individuálního 
rozhovoru s ředitelkou školy. Do projektu byli vybráni na základě osobního zájmu a podle 
záměru vedení reagovat na potřeby školy ve vztahu k připravovanému školnímu 
vzdělávacímu programu a podle potřeb žáků i jejich zákonných zástupců. Realizace výuky 
byla projednána v předmětových komisích.
Personální zajištění výuky v projektu HODINA z hlediska odborné kvalifikace pedagogů je 
téměř optimální. Volitelný předmět zajišťovaly ve školním roce 2004/2005 dvě kvalifikované 
učitelky. V tomto školním roce je vyučuje pět pedagogů, z toho čtyři s odbornou kvalifikací.
Všichni učitelé se průběžně vzdělávají, a to zejména v oblasti tvorby školního vzdělávacího 
programu.
Z dostupných materiálů i z rozhovorů s ředitelkou školy a pedagogy vyplývá, že výuka 
probíhá v souladu se systémovým projektem. Do projektu jsou zařazeni všichni žáci 
7. ročníku. Pedagogové zařazují činnostní, diferencované a individualizované formy 
vyučování, které jsou úzce provázány s praktickým životem. Žáky tím vedou k rozvíjení
klíčových kompetencí (zejména jejich schopnosti komunikace v českém i cizím jazyce, řešení 
problému, učit se sociálním dovednostem i týmové práci). Škola podporuje rovné příležitosti
ve vzdělávání všech žáků (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami).



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT  o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č.j. 
650/99/ZŠ ze dne 17. 3. 1999 s účinností od 1. 4. 1999

2. Dokumentace školy k projektu HODINA (koncepce školy, tematické plány volitelných 
předmětů 7. ročníku, zápisy z jednání předmětových komisí o volitelných předmětech)

3. Upravené učební plány pro 7. ročník ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 
2005/2006 k termínu inspekce

4. Třídní knihy 7. ročníku ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 
k termínu inspekce

5. Záznamy o práci ve volitelných předmětech ve školním roce 2005/2006 k termínu 
inspekce

6. Třídní výkazy a katalogové listy žáků 7. ročníku ve školním roce 2004/2005 a ve školním 
roce 2005/2006 k termínu inspekce

7. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 včetně zprávy o DVPP
8. Pověření statutárního zástupce ředitelkou školy ze dne 30. 8. 2005
9. Personální dokumentace školy související s předmětem inspekce

ZÁVĚR

Projekt HODINA v 7. ročníku školy probíhá v souladu s pokynem MŠMT.
Ředitelka školy zařadila promyšleně nové volitelné předměty do učebního plánu.
Vzdělávání v rámci projektu je zajištěno kvalifikovanými vyučujícími (s výjimkou jednoho),
kteří umožňují žákům rozvoj klíčových kompetencí. Respektují jejich individuální 
vzdělávací potřeby. Disponibilní hodiny svým zaměřením slouží k upevňování znalostí a 
dovedností žáků a rozšiřují jim prostor, který mají k dispozici pro zvládnutí obsahu 
vzdělávání.
Vedení školy přistupuje k projektu plánovaně s ohledem na připravovaný školní vzdělávací 
program, realizaci projektu ale systematicky nesleduje.
Škola je ve sledované oblasti hodnocena stupněm 1.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Pocová J. Pocová, v. r.

Členka týmu Mgr. Jana Frojdová J. Frojdová, v. r.

Členka týmu PhDr. Dagmar Grauová D. Grauová, v. r.

V Praze dne 5. prosince 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Pražský inspektorát, Arabská 683, 160 66 
Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 8. prosinec 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Bc. Stanislav Šimandl, statutární zástupce ředitelky školy Ing. Bc. Stanislav Šimandl, 
v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Čj. jednacího protokolu 
ČŠI

Zřizovatel: MČ Praha 12, Písková 
25/830, 143 12 Praha 4

23. prosinec 2005 01 2009/05-5116

Školská rada ---- ----

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
----- ------ Připomínky nebyly podány.




